um período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez, por igual período, conforme as especificações técnicas 
constantes do Termo de Referência, que integra este Edital. 

1.2 Legislação. A presente Licitação será regida pela Lei 14.133 de 1º de abril de 2021. 

1.3 Valor referencial. O valor total para a execução do objeto desse certame é de R$ 23.664.104,29 
(vinte e tres milhões seiscentos e sessenta e quatro mil cento e quatro reais e vinte e nove centavos).  

1.4 Se constatada divergência de sequência entre os itens dispostos no edital e aos da plataforma, 
prevalecerão os constantes na plataforma. 

1.5 O licitante deverá se atentar à disposição dos itens constantes na plataforma eletrônica,      sendo

[...]

não se enquadrando em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas na legislação citada. 

4) Caso ME/EPP/MEI, ainda não ter celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados 
extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte (R$ 
4.800.000,00 – quatro milhões e oitocentos mil reais), em sintonia com o Art. 4º da Lei Federal 14.133/21. 

5) Para fins do disposto no Art. 63 § 1º da Lei Federal nº 14.133/21, de que sua proposta econômica compreende a 
integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis

[...]

descrito, será utilizada a pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação via e-mail 

institucional da Secretaria Municipal de Educação. O critério de escolha dos fornecedores foi realizado junto ao 

âmbito do objeto do presente Termo de Referência. O valor médio total é de R$ 23.664.104,29 (vinte e três 

milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, cento e quatro reais e vinte e nove centavos) para o fornecimento 

em tela, conforme Mapa comparativo de preços apresentado no Anexo IV do termo de referência. 

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO/PROMOÇÃO DE ATA DE R.P. 

A proposta para aquisição em tela está pautada em uma Ata de Registro de Preços onde as eventuais solicitações